1）本公司作为承租方，按照与烟台海诚高科技有限公司签订的办公楼租赁

协议，承租其位于烟台市莱山区盛泉广场南路 2 号-2 层西部办公区域及厂房 4

层作为办公用房，该房产建筑面积为 2500 平方米，租赁期为 2015 年 1 月 1 日起

至 2016 年 12 月 31 日止。租金 100 万元/年（日租金 2739.73 元*365 天），应于

租赁期内每年 12 月 31 日前支付给出租方。

公司已经与烟台海诚高科技有限公司续签租赁合同，租赁期限自 2017 年 1

月 1 日起至 2017 年 12 月 31 日止，年租赁价格根据市场价格约定为 120 万元。

公司在租赁合同中约定的租金是按照向独立第三方提供或支付劳务的市场

价格协商制定，定价公允，不存在关联交易显失公允或存在其他利益安排的情形。

2）本公司作为承租方，按照与烟台地元生物科技有限公司签订的厂房租赁

协议，承租其位于栖霞市西城镇地元生物厂区内厂房作为生产用房，该厂房面积

为 2061.27 平方米，租赁期为 2013 年 1 月 1 日起至 2022 年 12 月 31 日止。公司

关联方为了支持公司发展，约定租赁期内该厂房为本公司无偿使用，但需承担因

使用厂房产生的一切费用，包括但不限于水费、电费、维修费。

3、偶发性关联交易

（1）关联担保情况

199

烟台大境生态环境科技股份有限公司   公开转让说明书

公司报告期内关联担保情况如下：

公司关联方赵君才、张晓东、潘婷，以及烟台市融资担保有限责任公司、山

东省再担保集团股份有限公司为公司在山东龙口农村商业银行福山支行的贷款

进行担保，承担连带保证责任。

（2）公司与关联方之间的股权转让

2015 年 8 月 31 日，公司受让关联方烟台海诚高科技有限公司 100%持有的

山东海诚股权情况如下：

本次股权转让后，公司完成了对山东海诚的收购，将业务延伸至溢油修复等

海洋生态修复工程类项目、水环境修复工程的上游监测等环节，有利于公司业务

扩展和经营规模扩大，具有收购的合理性。依据烟台市正平资产评估事务所出具

的正平评报字【2015】第 0947 号评估报告，山东海诚高科有限公司经评估后的

净资产为 3,394.80 万元，烟台大境生态环境科技有限公司收购的价款为 3,394.80

万元，交易价格公允，不存在关联交易显失公允或存在其他利益安排的情形。

本次股权转让经股东会决议通过，股权转让系股东真实意思的表示，符合法

律法规的规定，各方已签署《股权转让协议》。

（三）关联方往来

（1）向关联方拆入资金

单位：元

关联方名称 科目（拆

入）
交易内

容
2015 年 12
月 31 日 本期增加 本期减少 2016年 9月

30 日
烟台海诚高科

技有限公司

其他应

付款 往来款   1,683,000.00 1,453,950.64 229,049.36

刘铭平
其他应

付款 暂欠款 132,535.80   132,535.80

烟台地元生物

科技有限公司

其他应

付款 暂欠款 441,686.03 2,160,443.00 2,600,129.03 2,000.00

赵家永
其他应

付款 暂欠款   1,477,467.92 1,011,502.08 465,965.84

张晓东
其他应

付款 暂欠款 354,000.00   354,000.00

序号 关联方名称 受让股权比例 受让价格（万元）

1 烟台海诚高科技有限公司 100.00% 3,394.80

合计 100.00% 3,394.80

200

烟台大境生态环境科技股份有限公司   公开转让说明书

关联方名称 科目（拆

入）
交易内

容
2015 年 12
月 31 日 本期增加 本期减少 2016年 9月

30 日
合计   928,221.83 5,320,910.92 5,552,117.55 697,015.20

关联方名称
科目

（拆

入）

交易

内容
2014 年 12
月 31 日 本期增加 本期减少 2015 年 12

月 31 日

刘铭平 其他应

付款
暂欠

款
  132,535.80   132,535.80

烟台地元生物

科技有限公司
其他应

付款
暂欠

款  12,574,867.58 12,133,181.55 441,686.03

张晓东 其他应

付款
暂欠

款
  354,000.00   354,000.00

合计   13,061,403.38 12,133,181.55 928,221.83

关联方名称
科目

（拆

入）

交易内

容
2013 年 12 月

31 日 本期增加 本期减少 2014 年 12
月 31 日

赵君才 其他应

付款 往来款 3,407,100.76 210,000.00 3,617,100.76

合计   3,407,100.76 210,000.00 3,617,100.76

（2）向关联方拆出资金

单位：元

关联方名称 科目
（拆出）

交易
内容

2015 年 12 月

31 日 本期增加 本期减少 2016 年 9 月

30 日
山东正恒检测

技术有限公司

其他应

收款
暂借

款
35,000.00 3,685,893.69 3,580,230.00 140,663.69

烟台海诚高科

技有限公司

其他应

收款
往来

款
28,164,073.75 20,988,105.64 49,152,179.39

刘铭平
其他应

收款
暂借

款
  43,805.00   43,805.00

烟台地元生态

科技有限公司

其他应

收款
暂借

款
5,000.00   5,000.00

大境控股集团

有限公司

其他应

收款
往来

款
20.00 5,420.00 5,440.00

张晓东
其他应

收款
暂借

款
  195,000.00 45,000.00 150,000.00

合计   28,204,093.75 24,918,224.33 52,787,849.39 334,468.69

关联方名称 科目（拆

出）
交易

内容
2014 年 12 月

31 日 本期增加 本期减少 2015 年 12
月 31 日

山东正恒检测

技术有限公司

其他应收

款
暂借

款
  35,000.00   35,000.00

烟台海诚高科

技有限公司

其他应收

款
往来

款
17,224,520.32 64,341,004.59 53,401,451.16 28,164,073.75

烟台地元生物 其他应收 暂借 398,126.69   398,126.69

201

烟台大境生态环境科技股份有限公司   公开转让说明书

关联方名称 科目（拆

出）
交易

内容
2014 年 12 月

31 日 本期增加 本期减少 2015 年 12
月 31 日

科技有限公司 款 款

赵君才
其他应收

款
暂借

款
3,951,996.24   3,951,996.24

烟台地元生态

科技有限公司

其他应收

款
暂借

款
  5,000.00   5,000.00

刘铭平
其他应收

款
暂借

款
15,000.00   15,000.00

大境控股集团

有限公司

其他应收

款
往来

款
  20.00   20.00

合计   21,589,643.25 64,381,024.59 57,766,574.09 28,204,093.75

关联方名称 科目
（拆出）

交易
内容

2013 年 12 月

31 日 本期增加 本期减少 2014 年 12 月

31 日
烟台地元生物

科技有限公司

其他应

收款
暂借

款
162,977.63 235,149.06   398,126.69

烟台海诚高科

技有限公司

其他应

收款
往来

款
29,762,685.45 16,791,094.44 29,329,259.57 17,224,520.32

刘铭平
其他应

收款
暂借

款
 21,202.58 6,202.58 15,000.00

赵君才
其他应

收款
往来

款
  4,711,996.24 760,000.00 3,951,996.24

合  计   29,925,663.08 21,759,442.32 30,095,462.15 21,589,643.25

（3）关联方往来余额

单位：元

项目及关联方名称
经济内

容

2016-9-30 2015-12-31 2014-12-31

金额
比例

（％）
金额

比例

（％）
金额

比例

（％）

应收账款
烟台大境贸易有限

公司
软件款   4,966,909.32 10.99

其他应收款
山东正恒检测技术

有限公司
暂借款 140,663.69 0.77 35,000.00 0.12

烟台海诚高科技有

限公司
往来款   28,164,073.75 93.94 17,224,520.32 56.48

烟台海升海洋工程

有限公司 项目款 5,700,000.00 31.38

烟台地元生物科技

有限公司
暂借款   398,126.69 1.30

赵君才 暂借款   3,951,996.24 12.96
烟台地元生态科技

有限公司
暂借款   5,000.00 0.02

戴国彪 备用金 4,000.00 0.02
大境控股集团有限

公司
暂借款   20.00

烟台大境贸易有限

公司
代垫款 22,435.34 0.12

202

烟台大境生态环境科技股份有限公司   公开转让说明书

项目及关联方名称
经济内

容

2016-9-30 2015-12-31 2014-12-31

金额
比例

（％）
金额

比例

（％）
金额

比例

（％）

修元松 备用金 8,000.00 0.04 2,000.00 0.01

张晓东 暂借款 150,000.00 0.83

刘铭平 备用金 43,805.00 0.24   15,000.00 0.05

赵向阳 备用金   400.00

应付账款
烟台大境贸易有限

公司 采购款   671,699.14 4.96 671,699.14 6.48

其他应付款

赵家永 暂欠款 465,965.84 55.46

张晓东 暂欠款   354,000.00 10.6

刘铭平 暂欠款   132,535.80 3.97
烟台地元生物科技

有限公司
暂欠款 2,000.00 0.24 441,686.03 13.23

李焕霞 垫付款   1,780.00 0.05
烟台海诚高科技有

限公司
往来款 229,049.36 27.26

报告期末，其他应收款科目中归集了备用金、暂借款及往来款项，其他应付

款科目中归集了垫付款、暂欠款及往来款项。

公司在有限公司阶段尚未建立起相关的内控制度，公司存在股东及关联方
向公司借款的情形。

1）报告期内存在关联方占用公司资金情况，具体情况如下：

2016 年 1-9 月关联方资金占用明细情况
单位：元

资金占用

主体

占用方与公司关
系

公司核

算的会
计科目

期初占用资金
金额

累计发生额（不含
利息）

偿还累计发生
额

期末余额

山东正恒
检测技术

有限公司

与实际控制人关

系密切的家庭成
员控制的其他企

业

其他应
收款

35,000.00 3,685,893.69 3,580,230.00 140,663.69

烟台海诚
高科技有
限公司

历史关联方
其他应
收款

28,164,073.75 20,988,105.64 49,152,179.39

刘铭平 董事、副总经理
其他应
收款

 43,805.00  43,805.00

烟台地元
生态科技
有限公司

与实际控制人关
系密切的家庭成

员控制的其他企
业

其他应

收款
5,000.00  5,000.00

大境控股
集团有限

公司

与实际控制人关

系密切的家庭成
员控制的其他企

业

其他应
收款

20.00 5,420.00 5,440.00

烟台大境

贸易有限
公司

与实际控制人关
系密切的家庭成
员控制的其他企

业

其他应
收款

 22,435.34  22,435.34

203

烟台大境生态环境科技股份有限公司   公开转让说明书

张晓东

持股 5%以上的股

东，董事长、总经
理

其他应
收款

 195,000.00 45,000.00 150,000.00

合计 28,204,093.75 24,940,659.67 52,787,849.39 356,904.03

2015年关联方资金占用明细情况

单位：元

资金占用
主体

占用方与公司关系
公司核
算的会

计科目

期初占用资
金金额

累计发生额（不
含利息）

偿还累计发生额 期末余额

山东正恒
检测技术

有限公司

与实际控制人关系
密切的家庭成员控

制的其他企业

其他应
收款

  35,000.00   35,000.00

烟台海诚
高科技有
限公司

历史关联方
其他应
收款

17,224,520
.32

64,341,004.59 53,401,451.16 28,164,073.75

烟台地元
生物科技

有限公司

与实际控制人关系
密切的家庭成员控
制的其他企业，实

际控制人参股的企
业

其他应
收款

398,126.69   398,126.69

赵君才

与实际控制人关系

密切的家庭成员，
原实际控制人

其他应
收款

3,951,996.
24

  3,951,996.24

烟台地元

生态科技
有限公司

与实际控制人关系

密切的家庭成员控
制的其他企业

其他应
收款

  5,000.00   5,000.00

刘铭平 董事、副总经理
其他应
收款

15,000.00   15,000.00

大境控股
集团有限

公司

与实际控制人关系
密切的家庭成员控

制的其他企业

其他应
收款

  20.00   20.00

合计
21,589,643

.25
64,381,024.59 57,766,574.09 28,204,093.75

2014年关联方资金占用明细情况

单位：元

资金占用

主体
占用方与公司关系

公司核
算的会
计科目

期初占用资金

金额

累计发生额（不

含利息）

偿还累计发生

额
期末余额

烟台地元
生物科技
有限公司

与实际控制人关系
密切的家庭成员控
制的其他企业，实
际控制人参股的企

业

其他应
收款

162,977.63 235,149.06   398,126.69

烟台海诚
高科技有

限公司

历史关联方
其他应
收款

29,762,685.45 16,791,094.44 29,329,259.57 17,224,520.32

刘铭平 董事、副总经理
其他应
收款

 21,202.58 6,202.58 15,000.00

赵君才
与实际控制人关系
密切的家庭成员，
原实际控制人

其他应

收款
  4,711,996.24 760,000.00 3,951,996.24

合计 29,946,865.66 21,744,442.32 30,104,259.57 21,589,643.25

204

烟台大境生态环境科技股份有限公司   公开转让说明书

报告期内关联方占用公司资金，发生的时间、次数及金额如下：

关联方 发生日期
借款发生
次数（次）

借款金额（元） 还款金额（元） 备注

山东正
恒检测
技术有
限公司

2015年 12月 2 35,000.00  未约定到期日

小计  35,000.00

2016年 1月 1 330.00  未约定到期日

2016年 2月 7 2,762,000.00 1,050,000.00 未约定到期日

2016年 3月 1 15,000.00 410,000.00 未约定到期日

2016年 5月 6 483,900.00  未约定到期日

2016年 6月 4 155,500.00 29,000.00 未约定到期日

2016年 7月 3 128,500.00 2,083,230.00 未约定到期日

2016年 8月   8,000.00

2016年 9月 1 140,663.69  未约定到期日

小计  3,685,893.69 3,580,230.00 未约定到期日